loacele și pe toate căile ca întreg neamul românesc să fie constituit intr-un singur stat național și liber".Spre sfîrșitul anului 1918, lupta pentru formarea statului național român unitar intrase în- tr-o nouă etapă de dezvoltare. La 18/31 octombrie 1918 s-a constituit Consiliul Național Român Central. Constituirea Consiliului Național Român, cu larg caracter popular, și a gărzilor naționale, a dat un nou impuls luptei pentru eliberarea Transilvaniei și unirea ei cu țara.Adunările pentru alegerea de- putaților în Marele Sfat, la care au participat muncitori, meseriași, intelectuali, țărani, femei,